
Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 28 MEI 2020 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.

Maarten De Veuster, burgemeester.

Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul 
De Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.

Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, 
Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van 
Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, 
Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, 
Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Olivier Coppens, Erik Maes, raadsleden.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

RETRIBUTIE PLAATSRECHT OP DE LOKALE KERMISSEN

De raad,

Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen;

Gelet op de wet 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en organisatie van ambulante en 
kermisactiviteiten, zoals tot op heden gewijzigd;

Gelet op het Koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie 
van ambulante activiteiten, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op het Koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie 
van kermisactiviteiten en ambulante activiteiten in kermisgastronomie, zoals tot op heden gewijzigd;

Gelet op het gemeentelijk kermisreglement;

Gelet op het retributiereglement plaatsrecht op de lokale kermissen zoals goedgekeurd in de 
gemeenteraad van 25 juni 2019;

Gelet op het bestuursakkoord dat stelt dat er dient geïnvesteerd te worden in een ondernemend 
Schoten en dat de verschillende categorieën van ondernemingen, afhankelijk van hun specifieke 
behoeften dienen ondersteund te worden;

Gelet op de oproep van de Vlaamse Regering aan de lokale besturen om hun belastingreglementen te 
herzien en een aantal kleine belastingen/retributies (al dan niet tijdelijk) te schrappen zodat de 
ondernemers op hun grondgebied geen belastingen of retributies moeten betalen op activiteiten of 
situaties waarop zij door de crisis financieel al zwaar inleveren;

Overwegende dat kermiskramers ten gevolge van civiele noodtoestand ingevolge het coronavirus 
zware omzetverliezen lijden;

Gelet op het het gemeenteraadsbesluit van 23 april 2020 houdende steunmaatregelen ingevolge Covid-
19;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Gelet op de gevoerde bespreking;



RETRIBUTIE PLAATSRECHT OP DE LOKALE KERMISSEN
Gemeenteraad van 28 mei 2020 pagina 2 van 3

Besluit:  met 31 stemmen ja (eenparig)

Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse 
Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van 
Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris 
Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Olivier Coppens, 
Erik Maes, Lieven De Smet stemmen ja.

Artikel 1

Het retributiereglement plaatsrecht op de lokale kermissen zoals goedgekeurd in de gemeenteraad van 
25 juni 2019 in te trekken;

Artikel 2

Met ingang van 1 januari 2021 en voor een periode eindigend op 31 december 2025 wordt ten behoeve 
van de gemeente onder de navolgende voorwaarden een plaatsrecht geheven op de lokale kermissen.

Artikel 3

Het plaatsrecht is van toepassing op de kermisuitbaters die zich op de plaats van de kermis bevinden 
tijdens de door het college van burgemeester en schepenen bepaalde kermisperiode.

Artikel 4

Het tarief wordt als volgt vastgesteld: 1,50 euro per vierkante meter met een minimumbedrag van 
35,00 euro en een maximumbedrag van 500,00 euro per kermisattractie per kermis.

Het plaatsrecht is verschuldigd door de uitbater van de kermisattractie.

De opmeting van de ingenomen oppervlakte wordt uitgevoerd door de aangestelde van het 
gemeentebestuur.

Artikel 5

Het plaatsrecht is eisbaar, zodra de plaats op het openbaar domein ingenomen wordt. De betaling van 
het plaatsrecht dient te gebeuren binnen 30 dagen na verzending van de factuur op het 
rekeningnummer van het gemeentebestuur. 

Artikel 6

Art. 177 van het Decreet Lokaal Bestuur voorziet in de mogelijkheid om een dwangbevel uit te 
vaardigen met het oog op de inning van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen. Bij 
betwisting kan het gemeentebestuur zich tot de burgerlijke rechtbank wenden om de retributie in te 
vorderen.

Artikel 7

Dit besluit zal bekendgemaakt worden overeenkomstig de artikelen 285 en verder van het Decreet 
over het Lokaal Bestuur. 

Artikel 8

Dit retributiereglement is online te raadplegen via https://www.schoten.be.



RETRIBUTIE PLAATSRECHT OP DE LOKALE KERMISSEN
Gemeenteraad van 28 mei 2020 pagina 3 van 3

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


